
FINÁLE JE TADY!  HLASUJTE PRO VÍTĚZE!

Hlasuji  pro soutěžící 
číslo:  
(+ deset hlasů navíc)

      kupon
Kupon pošlete na adresu: Moravskoslezský deník, Mlýnská 10, 702 00 Ostrava nebo doručte osobně. 

V jedné obálce může být i více originálních kuponů – vystřižených z Deníku.

MOJE RETRO DOVOLENÁ

Jeden originální kupon odeslaný na adresu redakce přičte vámi zvolené 
fotogra� i deset hlasů navíc k těm, které získá od čtenářů na webu, což může 
v konečném součtu pořadím výrazně zamíchat! 

Termíny, kdy vyjdou v Deníku hlasovací kupony: úterý 30. září, čtvrtek 2. říj-
na, sobota 4. října a pondělí 6. října. Uzávěrka hlasů na webu a těch, které 
přijdou poštou, bude v pátek 10. října 2014.

Vítěz získá víkendový pobyt pro dva v krásném Wellness & Spa hotelu Augusti-
niánský dům**** v Luhačovicích, druhý pak získá dvě zpáteční letenky ve směru 
Ostrava – Praha a třetí dárkovou tašku Deníku.

MOJE RETRO DOVOLENÁ

SDH Stanislavice: Jsme hrdí na naši práci s dětmi

MICHAELA ZORMANOVÁ

Stanislavice – Stanislavický
sbor čítá 99 členů, kde je za-
počteno také 43 dětí. Práce s
dětmi je něco, na co je sbor ob-
zvláště hrdý – a plným prá-
vem. „Máme družstvo mlad-
ších žáků a družstvo starších
žáků. Většinou i družstvo pří-
pravky. Mladší žáci pravidel-
ně končí na medailových po-
zicích v okresním kole hry
Plamen, starší žáci pravidel-
ně z okresního kola hry Pla-
men postupují do krajského
kola,dokoncejsmeměli tu čest
čtyřikrát reprezentovat náš
kraj v republikovém kole hry
Plamen,“ vylíčil úspěchy ma-
lých hasičů člen výboru Mi-
chael Plaček.

Výjezdová jednotka je slo-
žena z 15 členů, mezi kterými
jsou také dvě ženy. „Máme i
sportovní tým žen, nejaktiv-

nější jsou ale ženy v našem
sboru jako vedoucí mládeže,“
uvedl Plaček.

Sport, ekologie
i zábava
Sbor pořádá dlouhou řadu ak-
cí. „Pravidelně pořádáme
Hasičský ples, Pohárovou
soutěž v požárním útoku, kte-
rá byla poslední tři roky ve-
dena i v rámci 9. kola Bes-
kydské ligy. Podílíme se i na
organizaci pravidelného Fot-
balového turnaje,“ vyjmeno-
val Plaček. „Dále z pravidel-
ných akcí to jsou ,Vaječina‘,
poté Hasičská zábava, kterou
jsme obnovili letos po dvou le-
tech ,půstu‘. Už druhým
rokem jsme dělali stavění a
kácení máje,“ dodal člen vý-
boru.

Letos sbor poprvé pořádal
také ekologickou akci Ukliď-
me Stanislavice. A mnoho ak-
cí je zaměřeno na děti. „Je to
dětský den, Hledání pokladu,
besídky, letos chceme i zor-
ganizovat Mikuláše. V roce

2012 nám pomohla Nadace
OKD uspořádat Víkendové
radovánky. Spolupracujeme i
s místní školou, pro kterou
jsme udělali akci Dětský den
ve zbrojnici. Organizoval se u
nás i okresní a krajský bran-

ný závod v rámci hry Plamen
pro starší a mladší žáky,“ se-
známil nás Plaček s dlouhým
seznamem akcí, které sbor po-
řádá.

Z těch sportovních pod tak-
tovkou sboru proběhly již dva

ročníky Běžeckého závodu. A
sbor se dokonce nebojí ani vět-
ších dotovaných projektů.
„Podařilo se nám dostat z na-
dace O2 Think Big dotace na
dvě naše akce, Noční poháro-
vou soutěž se zábavou a hlav-
ně Slavnosti Stanislavic, kde
jsme oslavili devadesát let za-
ložení sboru,“ upřesnil Pla-
ček.

Akce jsou pro sbor také
hlavním zdrojem příjmů. „Na
sportovní mašinu jsme si při-

vydělávali i organizací něko-
lika ,diskoték‘. Dále si přivy-
děláváme do kasy sboru kaž-
doročně požární hlídkou na
Zlatém kahanci, máme stánek
s občerstvením na pouti v sou-
sedním Těrlicku, a také mu-
síme zmínit dobrovolné pří-
spěvky občanů. Financování
výjezdové jednotky a většinu
oprav na zbrojnici financuje
město Český Těšín,“ vysvětlil
Plaček, jak vypadá i ta čistě
prozaická stránka věci.

STANISLAVICKÝSBOR soutěže pořádá a také se jich sámúčastní.
Foto: archiv SDHStanislavice

Zaostřeno

na hasiče

DOBROVOLNÍ HASIČI,
pochlubte se!)

Dobrovolné hasičské sbory dotvářejí kolorit života zejména
v obcích, stále však fungují i ve městech, zejména v okrajo-
vých městských částech. Dobrovolní hasiči mají stejné reno-
mé jako jejich profesionální kolegové a řada obcí si nedokáže
představit, že by sbor svých „dobráků“ neměla. A právě o je-
jich životě a činnosti chceme v Deníku psát. Kontakt na váš
sbor, včetně telefonního čísla, nám můžete napsat na e-mail
redakce.karvinsky@denik.cz, případně volat na telefonní
číslo 596 322 735. Ozvěte se také v případě, pořádáte-li vý-
stavu, zábavu či ples a chcete o nich informovat veřejnost.

Přibývá viróz, hlavně mezi dětmi
V Ostravě je nachlazeno kolem patnácti tisíc lidí

IVA MUŠÁLKOVÁ

Moravskoslezský kraj – Dva-
cet až třicet dětí denně s akut-
ními respiračními onemoc-
něními ošetří nyní ve své am-
bulanci ostravská dětská lé-
kařka Darja Komínková. „Je
to dvojnásobek toho, co jin-
dy,“ říká. Nejčastěji k ní mí-
ří děti s onemocněním prů-
dušek. A jde zejména o děti
„školkového“ věku. Vzestup
onemocnění přičítá nejen vý-
kyvům počasí a současné in-

verzi, ale také nástupu dětí do
školky.

A její slova potvrzuje i He-
lena Prasková, pediatrička z
Kobeřic. Také ona v posled-
ních týdnech ošetřuje více dě-
tí. „S kašlem a bez teplot,“ od-
povídá na dotaz, nač si nej-
více stěžují.

Smrkajících a kašlajících
lidí přibývá. V minulém týd-
nu stoupla relativní nemoc-
nost akutními respiračními
onemocněními na severní
Moravě a ve Slezsku o čtyři

procenta. V praxi to zname-
ná, že z každého jednoho sta
tisíce obyvatel je jich 1261 ne-
mocných. Nejvíce v Ostravě,
kde se nemocnost zvýšila z
týdne na týden dokonce o
téměř devět procent. Nyní zde
stůně kolem patnácti tisíc
obyvatel. Nejvíce pak nej-
menší děti do pěti let – 5682 z
každého statisíce.

S nástupem podzimu do-
chází každoročně k sezonní-
mu zvýšení výskytu akut-
ních respiračních infekcí.

Onemocnění způsobuje řada
respiračních virů a bakterií.
Mnoho lidí stále zaměňuje na-
chlazení s chřipkou.

„O chřipku ještě nejde.
Virózy, nachlazení, ale za-
tím nijak masivní výskyt,“ ří-
ká ostravský lékař Hugo Při-
byl. Jako prevenci radí do-
statek pohybu a vitaminů. „A
hlavně psychickou pohodu,
protože dnes je taková na-
pjatá doba. Přitom psychika
má na imunitu velký vliv,“ ří-
ká Hugo Přibyl.

INZERCE
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PRAZDROJ LIDEM
PRO BUDOUCÍ GENERACE
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Plzeňský Prazdroj má nové ambice 

v oblasti trvale udržitelného rozvoje
Společnost SABMiller, druhý největší výrobce piva na světě, jejíž součástí je Plzeňský Prazdroj, 
a tudíž i Pivovar Radegast, představuje svůj nový pohled na oblast trvale udržitelného rozvoje. 
V rámci toho si společnost vytyčila pět priorit, které sjednotila do programu s názvem 
Prosperita. Ambiciózních cílů plánuje dosáhnout do roku 2020.

Projekty, pro které můžete hlasovat

Jak podpořit vybrané projekty

Společnost SABMiller, uznávaný lídr v 
oblasti trvale udržitelného rozvoje, se 

celosvětově zavázala:

• přímo podpořit více než půl milionu 
malých podniků a drobných podnikatelů, 
pomáhat jim k prosperitě a růstu, stimu-
lovat místní rozvoj

• dosáhnout ve svých pivovarech celo-
světové spotřeby vody 3 litry vody na litr 
vyrobeného piva a zajistit dodávky vody, 
o kterou se dělí s místními obyvateli v 
lokalitách ohrožených jejím nedostat-
kem

• snížit tzv. uhlíkovou stopu v celém 
dodavatelsko-odběratelském řetězci od 
pěstitelů surovin až ke spotřebiteli

• zajistit udržitelné pěstování země-
dělských surovin

• podporovat umírněnou a zodpověd-
nou konzumaci alkoholu rozšířením svých 
globálních i lokálních programů.

Pro SABMiller je nový program Pro-
sperita dalším krokem ve vývoji akti-
vit společnosti zaměřených na trvale 
udržitelný rozvoj, zároveň je klíčovým 
prvkem pro její podnikatelskou strategii.
Jádro aktivit tvoří podpora ekonomické-
ho růstu malých podniků po celém světě 
a snižovaní chudoby. SABMiller spolupra-
cuje se svými dodavateli i odběrateli na 
tom, aby společně rostli, využívali zdroje 
trvale udržitelným způsobem a prosazo-
vali zodpovědnou konzumaci alkoholu.

Generální ředitel společnosti SABMil-
ler Alan Clark k tomu uvedl: „Dnešní spo-
lečnost čelí celosvětově velkým výzvám 
a v sázce začíná být opravdu mnoho: 

ať už jde o chudobu, nedostatek vody, 
změny klimatu, problémy v zabezpečení 
dodávek potravin nebo škody způsobe-
né nezodpovědnou konzumací alkoholu 
– tomu všemu je třeba věnovat velkou 
pozornost, abychom zajistili udržitelnost 
a prosperitu pro všechny. Tyto naléhavé 
problémy jsou společné pro obyvatele 
zemí, ve kterých působíme, pro podniky 
a státní orgány, a všichni je musíme řešit 
společnými silami. Pouze ty i rmy, kte-
ré jsou připraveny se na řešení podílet, 
budou úspěšné i v dlouhodobém horizon-
tu, a proto je tento přístup nedílnou sou-
částí naší podnikatelské strategie.

Také Plzeňský Prazdroj, jako člen sku-
piny SABMiller, se trvale udržitel-

nému rozvoji věnuje dlouhodobě. Podle 
vyjádření generálního ředitele Plzeňské-
ho Prazdroje Paola Lanzarottiho se 
Plzeňský Prazdroj na pět priorit progra-
mu zaměřuje již od letošního července.

„Pivo je pro Čechy zdrojem hrdosti a 
zároveň součástí národního bohatství. 
Plzeňský Prazdroj má v České republice, 
kde se pivo vaří a pije s velkou tradicí a 

oblibou, hluboké kořeny. Díky našemu 
úsilí v oblasti trvale udržitelného rozvo-
je už dosahujeme značných úspor jak ve 
spotřebě vody, tak v omezení emisí CO

2
. 

Rozvíjíme sociální programy PRAZDROJ 
LIDEM, Respektuj 18 či Promile INFO. 
Stejně tak ale sledujeme ekologické 
aspekty, kdy pečlivě hlídáme množství a 
především kvalitu vody z našich studní. 
Program Prosperita je pro nás přiroze-
ným krokem k zajištění našeho růstu i do 
budoucna.“

Součástí aktivit, které Plzeňský Pra-
zdroj a Pivovar Radegast rozvíjejí 

v rámci svého přístupu k oblasti trvale 
udržitelného rozvoje, je i grantový pro-
gram PRAZDROJ LIDEM. Tento program 
si klade za cíl zachovávat materiální i 
nemateriální hodnoty pro budoucí gene-
race a podpořit zlepšení kvality života 
obyvatel a rozvoj regionů, kde i rma 
působí. V Moravskoslezském regionu se 
letos mezi nejúspěšnější projekty rozdělí 
2,5 milionu korun.

„Do programu PRAZDROJ LIDEM dala 
i rma za uplynulých dvanáct let  přes 60 
milionů korun na veřejně prospěšné kul-
turní, sociální, sportovní, ekologické a 
další projekty,“ dodala ředitelka i rem-
ních vztahů a komunikace Plzeňského 
Prazdroje Drahomíra Mandíková. 

Prosperita vyjadřuje nový po-
hled na oblast  trvale udržitel-
ného rozvoje. Když se bude dařit 
nám, bude se dařit obyvatelům 
v regionech, místní ekonomice 
i životnímu prostředí.

kód SMS                           název projektu a žadatel

PLR 1 Vybavení edukační místnosti Bezručovy chaty – Klub českých turistů 
PLR 2 Tábor Stružielka – Eia Gaia – Rotary club Ostrava
PLR 3  Klávesy rozšíří repertoár Moravskoslezské Sinfonetty – Moravsko-

slezská Sinfonietta, Řepiště u FM
PLR 4  Dopravní hřiště pro jablunkovský region – ZŠ Jablunkov, Lesní
PLR 5 Multifunkční včelařský areál – Český svaz včelařů, FM
PLR 6 Setkávání s tradičními řemesly – Dům dětí a mládeže, Třinec
PLR 7  Třinec cvičí s dětmi – Třinec cvičí s dětmi – pro radost a pro zdraví
PLR 8 Keramická pec pro ZUŠ Šenov – ZUŠ Viléma Wünsche, Šenov
PLR 9 Celoroční hiporehabilitace pro všechny – Jezdecký klub Sviadnov
PLR 10  Škola bez bariér – SŠ, ZŠ a MŠ Třinec, Jablunkovská
PLR 11 Dobrá zahrada – poznání a zábava! – ZŠ Dobrá 
PLR 12  Ostravské školní hry – Akcičky s. r .o., Ostrava
PLR 13  Oratoř na ulici II – Salesiánské středisko volného času Don Bosco, Ostrava
PLR 14  Plavání za hranicí běžného života – Plavecký oddíl Frýdek-Místek
PLR 15  Důstojné hřiště pro budoucí generace – TJ Tošanovice
PLR 16  UmCirkum – Cirkus trochu jinak, o. s., Ostrava 
PLR 17 Psi pomáhají lidem – o. s. Dogma
PLR 18  Hýbejte se, Palkovice! – TJ Sokol Palkovice
PLR 19  Zoo Ostrava – poznávání přírody bez bariér – Zoo Ostrava
PLR 20  Duhový čtyřlístek – koně autistům pomáhají – Voltiž Duha o. s., Karvinsko
PLR 21  Stolním tenisem k propagaci kraje – Sportovní klub Frýdlant nad Ostravicí
PLR 22  36. ročník Turnajů šachových nadějí – Beskydská šachová škola, FM

S projekty, které postoupily do veřejného hlasování, se můžete blíže seznámit na inter-
netových stránkách www.prazdrojlidem.cz, kde najdete také podrobná pravidla hlasová-
ní. Hlasovat pro vámi vybraný projekt lze letos prostřednictvím internetu a SMS.

SMS:
V termínu od 1. do 31. října zašlete ze svého mobilu textovou zprávu ve tvaru PLR 

mezera číslo projektu 1 až 22. (Kód SMS každého z projektů je uveden v seznamu pro-
jektů, pro které můžete hlasovat.) SMS pak odešlete na telefonní číslo 737 544 867. 
Z každého mobilního telefonu lze hlasovat pouze jednou! 

INTERNET:
Hlasovací formulář naleznete na www.prazdrojlidem.cz. V seznamu projektů označ-

te projekt, jemuž chcete dát svůj hlas, vyplňte požadované údaje a odešlete ke zpraco-
vání. Následně potvrďte e-mailovou zprávu, která vám bude zaslána na váš e-mail. 

Do hlasování se mohou zapojit pouze občané starší 18 let s trvalým pobytem na území ČR.


